Incipiunt INSTITUTIONES beati Gileberti, et Successorum ejus, per Capitula Generalia institutes, 
et de Exordio et Ordinatione Ordinis Canonicorum, Sanctimonialium, Fratrum, et Sororum Laicarum 

Ordinis de Sempingham, et de Electione Magistri, et ejus Auctoritate. 

£Ex vet. Cod. MS, penes Rog. Twysden de East-Peckham, in Com. Cantii, Baronettum.] 

I.—De Inicio Monialium, et Sororum et Fratrum, et Victu 
et Lahore eorum. 

Ad honorem Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spi- 
ritus Sancti, cupiens ego Gilebertus de Sempingham, quod 
nos docet divina pagina, et ortodoxorum patrum hortantur 
monita alios instruere, ut declinarent a malo et ea facerent, 
quae Deo fuerint placita; caventes tortuosi serpentis insidias, 
qui bonorum operibus insidiatur, ut dissipentur et pereant ; 
habui in possessione libera duas ecclesias et quamplurima 
de jure patrimonii mei, quae divino mancipare cultui summo 
desiderio curavi, et paupertatem, pro Deo eligentium sus- 
tentationi; set, cum non invenirem viros, qui pro voto meo 
districtae vitae vellent pro Dei amore colla submittere, in- 
veni virgines, quae saepius instructae a nobis, postpositis 
secularibus curis divino famulatui, sine impedimento, op- 
tarent intendere. Quia igitur virginitas grata est Deo, 
quas habebam divino amore succensas, aedificatis domibus 
et claustro earum, per dompnum Alexandrum Lincoln- 
iensem episcopum septem inclusimus, nusquam postea, 
juxta propositum quod tunc habebam, egressuras; nara 
plures illis viventibus superaddere non arbitrabar. Quia 
vero periculosum erat seculares mulierculas hue illucque 
cursitantes, quae possent internunciae fieri, potius mali Suam boni, religiosis ministrare; consilio abbatis primi 

devallis, per me transeuntis, et propositum meum lau- 
dantis, mercenarias meas multa devotione flagitantes licere 
sibi in habitu regulari, in paupere victu, et vestitu, minis¬ 
trare inclusis Christi: ministerio illarum velatas deputavi ; 
proponens eis legem qua viverent, dicens: “ Oportet vos 
Deo vovere castitatem, humilitatem, caritatem, obedientiam 
in bono, et perseverantiam : abrenunciare mundo, et omni 
proprietati, proprise etiam voluntati: et caetera quae con- 
veniunt religioni.” Ad cibum verb et potum libram panis, 
etduo pulmenta et potum aquae, et nichil amplius ipsis con- 
stitui. Panem etiam dixi eis vilem et rusticanum. Vesti- 

menta abjecta, et lectisternia similiter. Vigilias et labores 
multos, et quietam rarissimam. Similiter, cum non haberem 
nisi seculares qui praeessent substantiae domus meae et agri- 
culturae: simili modo etordine per omnia in labore multo, 
et victu pauperrimo, ut praedixi, de laicis sororibus; as- 
sumpsi mihi mercenarios, dans eis habitum religionis, 
qualem habent fratres Cistercienses. 

II.—De Exordio Canonicorum, et Provisione quatuor 
Procuratorum. 

Procedente verb tempore multis praeclaris divitibus 
approbantibus vitam et conversationem sanctimonialium, 
quas Deo incluseram; dederunt mihi loca ad aedificandum 
eis mansiones, quisque in suo proprio. Cum ergo multi- 
plicatae in sancto proposito proficerent, nec essent mihi reli- 
giosi literati, ad earum custodiam et laicarum regimini 
necessarii, capitulumque Cisterciense praesente Papa Eu¬ 
genio, viro magni consilii et sanctitatis, adissem, ut domos 
nostras et ancillas Christi fratresque nostros eorum regimini 
manciparem : omnino repulsam sustinui: qua necessitate 
cogente associavi mihi clericos ad regimen et custodiam 
earum et eorum, qui laboribus exterioribus se dederant, ut 
in vigiliis et jejuniis vitam secundum regulam Sancti Au- 
gustini tenerent, et remoti a sanctimonialibus nullum acces- 
sum ad eas haberent, nisi ad illas, qum morti proximae, 
unctione et viatico indigerent. Set et hoc fieri non per- 
mittitur: nisi in locis ad hoc opus caucius provisis, plu- 
ribus ex utraque parte praesentibus. Nam missarum sol- 
lempnia celebrantur, pariete interposito, ne videant vel 
videantur mares a foeminis. Oratorium verb canonicorum et 
domus et claustrum eorum longius a curte, et clausura 
sanctimonialium disjunguntur, et excluduntur, queniad- 
modum et conversorum. 

Victus eciam omnium et vestitus custodiae sanctimo¬ 
nialium, quemadmodum argentum, si eis forte datum, vel 
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de propria substantia adquisitum fuerit, et caetera hujus- 
modi quae licite possunt earum sollercise committi, decrevi- 
vimus in perpetuum observari. Ad custodians vero uni¬ 
verse substancioe, quae virorum custodias jure debetur, et 
eorura quae vendenda vel emenda sunt, quatuor viris dis- 
cretis committi decrevimus; videlicet priori et cellerario et 
duobus illiteratis, quibus omnibus assensus praepositarum 
et aliarum, quae eis associatae fuerint, discrete convenit ad- 
hiberi. Nec illis contradicentibus super praemissis, quis- 
quam sibi potestatem usurpet. Hiis ita dispositis, diifi- 
nitum est in communi capitulo, si quis, quod absit, inter 
fratres laicos et canonicos et moniales, vel inter canonicos 
et moniales, vel inter moniales et fratres laicos discordias 
maliciose seminaverit, ut dissidium fiat, annuatim in com¬ 
muni capitulo corpus ejus Sathanae in interitu carnis tra- 
datur, ut spiritus salvus sit in die Domini, nisi per miseri- 
cordiam Dei resipiscat et congrua satisfactione pceniteat. 

De Nuncio misso Domino Papa. 

De victu vero et vestitu canonicorum, monialium, fra- 
trum et sororum, et singulis institutionibus nostris, scripto 
innotuimus bonae memoriae Papae memoriae. Qui omni¬ 
bus diligenter perlectis remisit nobis scriptum, sine repre- 
hensioms nota, privilegio et auctoritate sua corroborans, 
quicquid de hiis, quae ad cultum religionis pertinent, fu- 
erat a nobis institutum, vel de caetero a nobis et succes- 
soribus nostris rationabiliter instituendum. Idem postmo- 
dum factum est a summis pontificibus Adriano, Alexandro. 

III.—In quocunque loco contigerit magistrum ordinis 
de Sempingham migrare de saeculo, deferatur corpus ejus 
apud Sempingham, et nuncietur obitus ejus festinanter 
omnibus ordinis per priorem domus, in qua moritur; con- 
vocenturque apud Sempingham, per mandatum prioris do¬ 
mus ejusdem, omnes priores ordinis, quolibet priore domus 
conventualis secum ducente tantum unum canonicum ma- 
turiorem domus suae, vel duos, et circator ordinis, et pater 
confessionis, et duae priorissae de qualibet domo, cum 
matura moniale, et sorore layca ad ipsarum ministerium 
deputanda, et scrutatrices de careta. Quibus ibidem con- 
gregatis, prior de Sempingham corpus magistri defuncti, 
cum debita sollempnitate tradat sepulturae. Quo facto, 
statim procedatur ad electionem alterius magistri prseficiendi, 
sub forma subscripta. In cujus electione, non tantum 
quaeratur profunditas scienciae litterarum, vel generis nobi¬ 
litas, quantam cultus religionis et morum disciplina, dis- 
cretionisque subtilitas. Quia si non sit affabilis et institu- 
tionum ordinis diligens executor et virtutum amator, non 
est admittendus, set omnino reprobandus. Similiter qui- 
cumque prece vel precio, arte vel studio magisterii praela- 
tionem arripere contenderit, reprobetur. 

Forma vero eligendi magistrum, talis est; primo 
per universitatem eligendi sunt quatuor viri Deum timen- 
tes et ordinem zelantes, qui inspectis sacrosanctis jura- 
bunt, quod assument ad se ix. viros; scilicet quinque 
priores et quatuor claustrales, scilicet alios canonicos, quos 
vita commendat honesta et fama integra ; videlicet de ma- 
turioribus et secundum suam conscientiam de melioribus 
ad capitulum consistentibus : et cum istos ix. elegerint et 
eorum nomina scripto commendaverint, recitabunt quatuor 
electores nomina novem virorum quos elegerint coram uni- 
versitate, ut si major pars et sanior universitatis quenquam 
velit recusare, causam assignando recusationis, a numero 
electorum excipiatur, et alius loco refutati per praedictos 
quatuor eligatur, et iterum nomina ix. electorum coram uni- 
versitate publicentur; et tociens, donee in eos a parte 
saniore consenciatur. Et cum in eos sic fuerit consensum, 
intrabunt omnes priores et claustrales in capitulum moni¬ 
alium, et exponetur illis forma talis eligendi magistrum, ut 
praebeant assensum. Et postea jurabunt omnes isti tres- 
decim, quod quern magis aestimaverint ydoneum ad regimen 
ordinis suscipiendum; sive de ipsis tresdecim, sive de aliis 
ad idem capitulum constitutis, postpositis amicitia, et odio, 
et familiaritate, et omni gratia et respectu, et quodcumque 
humanum judicium pervertere possit, in patrem eligent et 
rectorem. Praestito ergo sacramento, postea recedent hii 
xiii. per se seorsum, super tarn arduo negotio tractaturi; et 
reliquus conventus canonicorum missam de Sancto Spiritu 
cum magna sollempnitate et devotione, dum alii tractant 

de magistro substituendo, celebrabit; fratribus, monialibus, 
et sororibus interim in oratione persistentibus. Post missam 
decantatam et negotium expeditum, omnes in capitulum 
monialium redibunt, et iterum compromittent omnes se 
ratam babituros electionem; et sic manifestetur ab aliquo 
tresdecim electorum, qui fuerit in magistrum electus; qui 
dicet, “ Ecce hunc in timore Domini vobis elegimus magi¬ 
strum.” Tunc iniciato altissima voce Te Deum laudamus, 
ducatur ad altare, et inde in capitulum monialium, coram 
quo statim legantur in audientia omnium distincte et apertb 
ad intelligendum statuta ordinis personam magistri contin- 
gencia, modum vitse ejus, et formam regiminis ordinis con¬ 
tinents. Quibus perlectis et ab ipso intellects juret, in¬ 
spectis sacrosanctis, quod libertates ordinis et instituta, jam 
lecta; necnon et alias rationabiles institutiones usitatas et 
approbatas, pro posse suo diligenter servabit; et sibi sub- 
ditos ad earundem observationem, secundhm ritum reli¬ 
gionis, monitis, et exemplis, et per censuram disciplinae 
regularis, cum necesse fuerit, efficaciter informabit. Qui¬ 
bus per ordinem rite consummatis, statim fiat ei ab omni¬ 
bus more solito obedientia. 

IV.—De Equitaturd et Sociis Magistri, et ejus et aliorum 
Prcelatorum Ordinis Substitutione et Depositione. 

Summus prior ordinis de Sempingham, qui curam om¬ 
nium gerit, non cum pluribus quam sex equis, qui bigam 
si voluerit habere, licebit, ita tamen quod numerus prae- 
dictus equorum non excedatur, sibi deputatis assidue profi- 
ciscatur. Qui non bigam proprie sibi assignatam, vel 
famulum assidue equitantem, set duos summarios et duos 
honestos canonicos, comites sui itineris habeat, usque ad 
annuum capitulum, ibique mutentur, si magis necessarii 
reperiuntur communi consilio majorum ordinis, et fratrem 
laicum sibi utilem et necessarium ad serviendum promptum, 
non famulum assidue equitantem. Perutile etiam fore 
constat, ut duos fidelissimos prior omnium collaterales 
habeat, ne pro graviori pondere quasi Moysi ipsius brachia 
deficiant; et quasi Amalech malignus prsevaleat injustorum 
certamine. Unus quorum, cum viderit necessarium, po- 
terit mitti in scrutinium. Quern si forte aliquando miserit 
summus prior de una domorum nostrarum transiturus ad 
aliam, fidelissimum canonicum de ilia domo secum ducat, 

uem prior domus noverit castitatis et ordinis amatorem. 
ngressurus verb clausuram vel domos sanctimonialium, 

ipsum secum ducat cum illo quern continuum socium itineris 
duxerit, ad religionis custodiam et ad bona ordinis melio- 
randa. Qui jussu ipsius ad propriam domum revertatur 
peracto negocio quod itineris sui fuit causa. Dum autem 
fuerit in via, aures habeat ad audiendum, oculos ad vi- 
dendum, os ad loquendum, archam cordis quae fideliter 
custodiat secreta quae cognoverit usque ad tempus con- 
gruum. Quod si forte inter sorores aliquid emerserit quod 
soli priori notum fieri oporteat, mares longius discedant, ne 
audiant, set videant et a conventu videantur ad sedes pro- 
prias celerius reversuri, completo sermone secreto. Si 
forte in aliqua domo non invenerit itineri suo congruum, 
ilium secum ducat comitem, quousque alium ydoneum in- 
veniat; vel ilium, quern in scrutinium miserit, resumat. 
Dum verb duos sibi deputatos secum habuerit, aliquem 
alium sumere non oportebit. 

Hoc quoque magnopere considerandum est, ut ipse 
prior omnium, quicquid agendum est consilio sapientum, 
fratrum, literatorum, qui ei assignati fuerint, dispenset et 
ordinet; et illis nescientibus nichil quod eis celari velit 
vel studeat, de rebus monasterii quavis occasione eroget 
vel facere praesumat, ne extirpator ecclesiarum non pater 
judicetur. Quod si huic institutioni obviare attemptaverit, 
vel, quod Deus avertat, super incontinentia aut alio criminis 
eventu suspicione manifesta denotatus fuerit, vel bonorum 
ordinis dilapidator extiterit, aut in perpetuam corporis in- 
valitudinem deciderit; seu senio impotens corpore vel sensu 
etrectus fuerit, ita quod officium suum per ordinem equi- 
tando, ut decet, complere non possit, trina ammonitione 
praemissa, infra annum, per quatuor priores ordinis vel alios 
discretos canonicos ordinis disciplinam et rigorem, se¬ 
cundum Deum zelantes, ad proximum generale capitulum 
apud Sempingham, si gratis cedere renuerit; ab officio 
ministerii sui per universitatem ordinis ibidem praesentem 
deponatur, et alius ydoneus loco ipsius incontinenti, per 
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eandem universitatem electione canonica substituatur ; pro¬ 
visa illi sic deposito competenti et honesta sustentatione in 
aliqua domorum ordinis, cum debito unius canonici vel 
duorum, et unius pueri ministerio, secundbm administra- 
tionis suae merita. Justum est enim et necessarium, ut si 
hie, cui cura totius ordinis, simul et religionis principaliter 
committitur, formam humilitatis in potestatem dominationis 
verterit, et ordinis observantiae contemptor effectus, pa- 
rentibus suis indiscrete munificus extiterit, voti sui et 
professionis oblitus, potestate sua careat, et alius substi¬ 
tuatur, qui ad ea quae Dei sunt et cultui religionis neces- 
saria fructuose pro viribus et diligenter intendat. Hoc 
idem servetur de circatoribus et domorum procuratoribus, 
in utroque sexu. Ipsi namque priori omnium incumbit 
necessitas omnium saluti et ordinis rigori diligentiam im- 
pendere, errata corrigere, bonos ad meliora incitare : priores 
domorum deponendos vel substituendos ad generalia ca- 
pitula cum consilio deponere vel substituere, alios universos 
sicut diffinitum est in scriptis canonicorum, capitulo ix. 
cum viderit necessarium et utile, de loco ad locum trans- 
mittere et mutare, prout viderit expedire, ad profectum 
domorum in exterioribus seu ad bonum pacis vel discordiae 
finem, et prout delictum exigit correctione digna castigare. 
Nec quis audeat adversus eum superbia vel invidia inflatus 
insurgere, vel qualibet maligna machinatione eum fatigare. 
Incorrigibiles et inobedientes correctionem ejus in con- 
temptu habentes, bonorum consilio traditos Sathanse, 
quousque poeniteant, deputare. 

Nec aliquis prior vel alicujus conventus, seu domus 
nostras professionis procurator, rem aliquam ad domum 
aliquam nostri ordinis spectantem, sine speciali ipsius auc- 
toritate, vel jussione, coram quibuscumque judicibus, 
agendo, vel defendendo deducat. Verumptamen si forte 
accident aliquid, quod ad profectum ordinis et religionis, 
vel domorum, vel, quod absit, in contrarium, domibus vel 
ordini esse creditur, in hiis non exequendis, et quibus causa 
rei committitur terminanda unde necessarium habeant pro- 
videndum est. Hoc enim universis domibus professionis 
de Sempingham incumbit, et non aliunde. Ita tamen, ut 
et domus, quae paupertate gravantur, et quibus minor est 
possessio non opprimantur graviori pondere, set sicut decet 
sanctos in caritate teneant, quod scriptum est, “ Alter 
alterius onera portate;” et sic caritas fulgeat et religio 
proficiat et omnia moderentur pio moderamine. Quibus¬ 
cumque verb discretis prior omnium hujus expens® mode- 
rationem injunxerit, in vi obedient!® omnes assensum pr®- 
beant. Si verb, quod absit, aliquis eorum, qui substantiae 
domorum praesunt, in praedictis expensis reddendis non 
obedierint, potestate sua priventur, et in altera domo, prout 
justum fuerit, digna castigatione corripiantur. 

V.—De Potestate Magistri in suscipiendis ad Ordinem, et 
Libris mittendis, et Confessionibus audiendis. 

Susceptionem canonicorum et omnium, ad magistrum 
pertinere decernimus: ita quidem quod canonicos et fratres 
laicos, consultis prioribus et conventibus canonicorum ; 
moniales verb et sorores, consultis prioribus et cellerariis, 
praepositis et conventibus monialium suscipiet: set et in- 
stitutionem nostram, de numero suscipiendarum, in singulis 
domibus ordinis, ubique per omnia firmiter observet. Nec 
aliquis recipiatur ab aliquo, ut vestiatur a domo, nisi per 
priorem omnium : receptus nullus habeat proprietatem. 

Nec mittantur libri, qui de jure sanctimonialium sunt, 
de una locorum nostrorum ad alium, nisi per priorem om¬ 
nium vel per circatores, vel per priorem canonicorum, si 
prior omnium vel curatores viderint expedire, et hoc as- 
sensu monialium. Majores etiam culpse et minores om¬ 
nium nuper h sseculo ad conversionem venientium, magistro 
in prima conversione sunt denudand®, vel cui ipse hoc 
opus injunxerit. Et quicumque postposuerit, ex negligentia 
vel contemptu illi confiteri usque ad egressum vitae, ser- 
vitium quod debetur fratribus vel sororibus, non fiet pro eo 
sicut pro fratre vel sorore; nec in martyrologio scribatur. 
Rationabili tamen impedimento excusari poterit non con- 
fitentis transgressio. Alioquin sicut extraneo fiat ei se- 
pultura et servitium. Priores ordinis nostri, de licencia 
magistri, generalem habeant auctoritatem omnium canoni¬ 
corum et fratrum domorum suarum, quorumcumque delic- 
torum confessiones audiendi, et pcenitentias eisdem injun- 
gendi. Summus verb scrutator eandem, et eodem modo 

auctoritatem habeat priorum et omnium canonicorum et 
fratrum totius ordinis confessiones audiendi et pcenitentias 
injungendi. Sacerdos autem confessionis omnium gene- 
raliter, tarn virorum quam mulierum, confessiones audiat 
et pcenitentias injungat; prim® confessiones omnium ex- 
cipiuntur, et alia manifesta, quae ob sui gravitatem vel 
enormitatem, vires aliorum excedunt, et a magistro sunt 
examinanda et terminanda. Pro mortis verb periculo sin¬ 
gulis subveniatur. ' 

VI.—De Rebus non emendis sine Magistro et Cards sigil- 
landis, et sine ejus Praisentia non sigillandis, et Sigillis 
habendis. 

TERRiE vel nemora, vel aliquid aliud quod trium mar_ 
carum excedat precium, sine assensu prioris omnium no11 
emantur, nisi forte eo absente circatores et cseteri perutile 
fore viderint et necessarium, et non facere culpa sit. Nichil 
ponderis vel virtutis discernimus habere, aliquod scriptum 
vel cyrographum, signatum quolibet sigillo domorum nos- 
trarum, nisi fuerit signatum sigillo prioris omnium. Qui 
verb contra hoc ire preesumpserit, nesciente priore omnium, 
nisi forte manifesta necessitas coegerit, et communi con¬ 
silio utriusque sexus’ ad tempus hoc factum fuerit, videlicet 
usque ad praesentiam prioris omnium, furti judicio puniatur, 
et in ultimo gradu poeniteat, nunquam ad superiorem 
ascensurus. Similiter qui se fecerit tributarium vel Arma¬ 
rium cuilibet legi nostras, vel religioni adversario. Null® 
cart® sigillentur in domibus nostris sigillo capituli, nisi in 
capitulo pr®sente conventu. Insuper de consilio generalis 
capituli firmiter inhibetur, ne unquam carta aliqua robur 
vel virtutem perpetuitatis habitura, sigillo capituli alicujus 
domus, in absentia magistri, signetur. Attamen si ipse 
in remotis partibus fuerit, et dampnum alicui domui prop¬ 
ter ejus tunc absentiam in hujusmodi imminuerit, negotium 
illi sub celeritate significetur, et sic de assensu ipsius fiat 
quod faciendum est. Omnes autem cart®, qu® dantur de 
domibus nostris, scribantur dupplices in modum cyrogra- 
phorum, et altera pars remaneat penes domum sigillata 
sigillo accipientis. Pr®ter sigilla capitulorum, magistri 
ordinis, priores, summi scrutatores, sacerdos confessionis, 
subpriores, cellerarii sigilla habeant, et nulli alii. 

VII.—De Reverentia Magistri et Mandatis ejus, et sum- 
morum Scrutatorum et Scrutatricum faciendis; et 
Obedientia et Reverentia Prioribus debita. 

Transeunte priore omnium inclinetur ei, ut ordo 
exigit. Qui verb scriptis vel mandatis prioris omnium 
inobedientes fuerint, et causam ei festine indicare tarda- 
verint, quasi excommunicati habeantur, quousque ab eo 
absolvantur. Hoc idem statuimus de his, qui in contemptu 
summos scrutatores, vel scrutatrices, habuerint; vel ra- 
tionabilibus mandatis eorum non obtemperaverint, vel ne- 
cessitatibus eorum subvenire contempserint. H®c eadem 
obedientia debetur singulis prioribus domorum, sicut prior 
omnium viderit expedire. Et eo absente separetur ino- 
bediens a mensa, vel etiam ab oratorio, si major fuerit 
culpa. Incorrigibilis autem de ordine dejiciatur. Caveant 
etiam fratres ne graviori vindict® subjaceant, si in agendis 
cellerario obtemperare contempserint. 

VIII. —De Procuratoribus Domorum magnis et parvis, intus 
et extra per Magistrum constituendis. 

Prior, subprior, cellerarius, procurator, grangiarius 
abbati®, major bercarius, custodes operum et ovium moni¬ 
alium, per priorem omnium in singulis domibus ponentur, 
et cum oportuerit, deponentur. Subcellerarius fratrum 
Lincolni®, et custos infirmari® similiter. C®teri verb obe- 
dientiarii omnes, inter canonicos et fratres per priores do¬ 
morum constituentur, et cum oportuerit, deponentur. Item 
in singulis domibus monialium tres pr®posit®, et subpr®- 
posita, et celleraria, et scrutatrices claustri, et custos laboris 
sororum, per magistrum statuentur, et cum oportuerit, de¬ 
ponentur. C®ter® verb obedientiari® per pr®positas do¬ 
morum statuentur, et cum ratio dictaverit, deponentur. 
Auctoritas tamen et potestas prioris omnium super omnem 
potestatem priorum et pr®positarum est, ut omnes obe- 
dientiarios magnos et parvos, prout viderit, expedire dis- 
cretb disponat, si oportuerit. 

IX. —De Pecunia sgmoniacc non exigenda, pro Susceptione 
alicujus. 

Sacrarum canonum statutis obtemperantes, detesta- 
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bilem execramus symoniee haeresim, sub anathemate pro- 
hibentes, ne ab aliquo viro, seu muliere inter nos susci- 
piendo, pro ingressu monasterii aliquid exigatur; set si 
quid fuerit sponte oblatum, suscipere licebit, omni illicita 
pactione, sive exactione exclusa. In aliis quoque rebus et 
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negociis spiritualibus, idem symonise vicium inhibemus, et 
eum, quicumque fuerit aggressus, parti Symonis primi, 
hujus sceleris auctoris, cum sua pecunia in perditione de- 
putatum denuntiamus. 

INCIPIUNT CAPITULA DE SUMMIS SCRUTATORIBUS. 

I. —De summis Scrutatoribus constituendis, et eorum 
Auctoritate. 

Si is, qui prior est omnium, aliqua occupatione, vel 
necessitate detinetur, ne possit visitationi singularum do- 
morum, tam frequenter, prout oportet, intendere, licet ei 
duos probatee religionis et discretionis canonicos et fratrem 
unum laicum discretum eligere, consilio majorum ordinis, 
qui vices ejus suppleant in his tantum, quse ipse dictaverit. 
Non licet eis aliquem vel aliquam in novicium suscipere, 
vel benedicere, aut deponere, nec domos vel curtem sanc- 
timonialium ingredi, nisi cum fidelibus testibus, necessitate 
cogente, nec domorum pecuniam, in auro et argento ad 
deferendum, quoquam vel dividendum sibi assumere. Unus 
quoque, cui prior omnium injunxerit et ratio dictaverit, 
principaliter potestatem loquendi habebit de hiis, quae ad 
cultum religionis et ordinis causarumque et rerum dispo- 
nendarum pertinere videntur; et in liiis omnibus fratrum 
conviatorum utatur consilio et auxilio. Poterit tamen, qui 
voluerit, alteri canonico confiteri. Eandem licentiam et 
potestatem alter habebit, si forte solus licenter ierit, cum 
fratre laico vel alio literato. Si prior domus aliqua causa 
defuerit, in capitulo et ubique vices prioris tenebit. Prae- 
sente pricre domus in ecclesia, et in omnibus locis con- 
versionis suae, locum tenebunt, nisi dignitas sacerdotii eos 
ad superiorem gradum promoverit. In unaquaque domo 
ad minus per unam ebdomadam moram faciant, vel am- 
plius, nisi causa necessaria impedierit; et sciant tam de 
grangiis, quam de abbatia quomodo religio proficiat et 
substantia domus crescat. 

II. —De eisdem, et Scrutatricibus, et eorum et earum 
Mutatione. 

Cupientes igitur unitati domorum nostrarum, et sta- 
bilitati religionis ordinis nostri salubriter providere, sta- 
tuentes praecipimus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, 
quatinus unus vel duo canonici Deum timentes, et ordinis 
et institutionum nostrarum amatores, et frater laicus ad 
obsequium praedictorum canonicorum et solatium, eligatur 
per priorem omnium et majorum ordinis, ac discretorum 
consilio, qui circueant omnes domos nostri ordinis, et cor¬ 
rigenda corrigant, nescientes instruant, ad sanctiora et 
utiliora aspirantibus vires administrent : et quod vires 
eorum excesserit vel corrigere non poterint, ad generale 
referant capitulum, ut ibidem insolertia delinquentium digna 
castigatione emendetur. Similiter in foemineo sexu tres 
fidelissimae, duse literatae et tercia illiterata, ad famulatum 
duarum illarum et solatium. Viri saepius per annum sin- 
gulas domos visitabunt. Sorores verb semel per annum, 
quia vehiculo trahendae sunt, vel bis eundo, scilicet et rede¬ 
undo, et non amplius, nisi manifesta necessitas et ratio 
hoc fieri faciat. Quod si necessitas, vel utilitas, vel pro- 
fectus religionis et pacis postulaverit, potest transmutatio 
fieri super hiis circatoribus, et ad alios, prout prioris om¬ 
nium et ejus consilii ratio dictaverit, et onus laboris et 
solicitudinis eorum, aliis Deum timentibus, imponi poterit. 
Similiter et de circatricibus. Singular duarum circatricum 
singulis ebdomadibus, ad invicem praeponantur. Ipsi verb 
scrutatores utriusque sexus ab omni munere manus excu- 
tiant, ut libcrb, quae corrigenda sunt, corrigere queant. 

III.—De Vestibus Circatorum et Circatricum, et Capel- 
lanorum Magistri certis Locis recipiendis. 

Assign enter singulis circatoribus et singulis circatri¬ 
cibus nostris et capellanis magistri et sacerdoti confessionis 
singulae domus religionis nostrae, unde vestes et calcia- 
menta, cum opus habuerint, accipiant ibidem, relinquentes 
vetera, quae deponunt pro novis. Nec quisquam pro se 
loquatur, set alter alterius necessitatem indicet subveniendi 

potestatem habentibus. Quod si numerus domorum nu- 
merum praefatorum vestiendorum praecesserit, digno mo- 
deramine in caritate ratio dictet, ne una domus plus altera 
gravetur. 

IV.—De Pitantia Circatorum, et aliorum Ordinis 
supervenientium. 

Cum circatores ad aliquam domorum nostrarum vene- 
rint, si conventus domus pitantiam non habuerit, tamen 
dabitur circatoribus; si verb habuerit, sufficiat eis quod 
satis est conventui. Hoc idem teneatur de omnibus super- 
venientibus nostri ordinis, exceptis prioribus et praepositis 
aliarum domorum, si casu supervenerint. Summis etiam 
scrutatricibus, quae semel vel bis singulis annis singulas 
domos visitaverint, si quid superadditur, quod religioni 
conveniat, sustinemus. 

V.—De Itinere summi Circatoris, et Sacerdotis 

jjJSv Confessionis. 

Summus scrutator canonicorum, et sacerdos confessi¬ 
onis, simul eant per domos, si convenienter fieri possit; et 
dum confessor moratur in ccenobio, scrutator per grangias 
eat cum canonico vel fratre, quem prior domus ei assigna- 
verit, et interim expectabit eum confessor; et in recessu 
suo de una domo ad alteram, habebit equum ad pannos 
suos portandos, usque ad primam domum; et statim re- 

mittetur. 
I 

VI.—De summis Circatricibus, et qui et quot cum illis in 
Itinere ire, et quomodo se ad invicem habere ; et unde ne¬ 
cessaria Itineri accipere debent. 

Cum omnium domorum circatrices, de una domo ad 
alteram fuerint profecturae, priores et cellerarii, procuratores 
et grangiarii, vel quicumque prsesunt domibus nostris dili— 
genter provideant, ut ad minus duo viri, videlicet canonicus 
et frater honesti et fidelissimi de nostro consortio eant cum 
monialibus, quae scrutinium faciunt in anno per singulas 
domos nostras, usque ad locum determinatum celerius re- 
versuri. Qui fideliter in itinere eis serviant, in hiis quae 
regulariter oportet et decet. Qui autem neglexerit et aliter 
quam oportet, et statutum est, fecerit, et earum mandatis 
justis in necessariis inobediens extiterit, tanquam trans¬ 
gressor ordinis et professionis suae, in ultimo gradu pceni- 
tebit quadraginta diebus, bis unaquaque ebdomada in pane 
et aqua. Hoc autem dicimus ad profectum ordinis et pacis. 
Dum verb ipsae in procinctu itineris fuerint praedictis ca¬ 
nonico et fratri, cum ipsis loqui interdicimus, praecipub in 
occulto, nisi manifesta necessitas postulaverit; videlicet 
propter imminens mortis periculum, vel dampnum incendii 
vel furti, vel aliam justam necessitatem et hujusmodi quae 
casu contingere possunt. Cum autem necessario oportu- 
erit una earum potest loqui de necessariis, quasi ad terciam 
personam, aliis audientibus, dum fuerint in via. Similiter 
unus de fratribus, cum conviatore, de necessariis loquatur 
paucis verbis, set raro. Cum vero tempus venerit trans- 
eundi de una domo ad aliam, sine murmure et dilatione, 
quae necessaria fuerint summis speculatricibus, in itinere 
ordinentur a prioribus domus vel cellerariis, grangiariis, 
vel procuratoribus. Similiter et caeteris, si forte de uno lo- 
corum ad alterum ordinata consideratione transitum ha¬ 
bere contigerit, virorum religiosorum hospitium omnino 
caveatur a nostris monialibus, propter linguas malignan- 
tium, nisi ibi fuerit habitatio fceminarum, nostris grangiis 
exceptis, ad quas declinare licet, cum justa causa postula¬ 
verit. Omnino inter fratres et sorores vel moniales in via 
confabulationes interdicimus; nec ullus sermo fiat ad mo¬ 
niales qui non audiatur simul a canonico et fratre. Aliter 
facientibus communicatio corporis Christi interdicatur, 
quousque priori omnium manifestetur. 
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VII.—De Scrutatricibus Claustri et Veniis Claustralium 
sumendis. 

Prior omnium et summse speculatrices, in singulis 
domibus monialium, tres vel quot sufficere possint sorores 
eligant probatae religionis et discretionis, ut earum consilio 
et sollicitudine errata domus corrigi valeant, et quae bona 
sunt meliorari, prioris omnium praesidio et speculatricum 
amminiculo. Ipsae verb, cui prior omnium jusserit, con- 
fiteantur et venias sumant, vel cui speculatrices praevi- 
derint, ne, quod absit, praepositae potestas libertatem earum 
in rebus corrigendis opprimat. Silentium tamen tenebunt, 
et ordinis rigorem per omnia, ut vita earum exemplum 
bene vivendi sit caeteris. Praepositae etiam in omnibus de- 
bitam reverentiam et obedientiam exhibeant. Bis vel ter 
in anno priori omnium, si forte affuerit, vel quibus ipse 
jusserit, ad sermonis fenestram errata domus manifesta- 
bunt; et teporem ordinis et praepositae, vel aliarum negligen- 
tiam. Quod si earum correptio parvipenditur, transgressio 

gravius emendetur. 

VIII. —De Libris per Scrutatores et Speculatrices intromit- 
tendis, et extra recipiendis. 

Per speculatrices mittantur libri necessarii foras, cum 
quaesierint canonici domus. Similiter per speculatores mit- 
tentur sororibus cum opus habuerint, et hoc per fratrem 
fenestr®; set et hoc rarb, videlicet cum manifesta necessi- 
tas postulaverit, praesente tamen summo speculatore; eo 
absente, per scrutatorem anni illius qui de domo ilia non 

fueritt 

IX. —De annuls Scrutatoribus et Scrutatricibus providen- 
dis, et de Itinere Scrutatorum ad Capitulum. 

Singulis annis mittantur scrutatores utriusque sexus, 
literati et illiterati, ad singulas domos nostras, quorum vita 
et mores testimonium bonum perhibeant religioni domus 
suae; ne sit confusio hiis, de quibus exierunt, tam praelatis 
quam subditis. Qui aliter fecerit in area refectori comedat 
sine mapula et mensa; vi. feria in pane et aqua; de alia 
verb domo non de ea ad quam veniunt, erunt scrutinium 
facientes in domo sua de qua exeunt. In virtute etiam 
sanctae obedientiae sub voto et professione Deo facta pr®- 
cipimus, ut canonici singulis annis ad scrutinium mittendi, 
et a scrutinio reversuri pannos suos in praesentia priorum 
suorum vel alicujus discreti per eos ad hoc assignati, invol- 
vant et consuant. Quod si in absentia priorum vel eorum 
assignatorum factum fuerit, panni turpiter coram eisdem 
prioribus dissuantur; et si quid ibidem inordinatb invo- 
lutum fuerit repertum, scrutatores eo careant, et culpam 
inobedientiie verbere gravi et jejunio luant; ut caeteri ti- 
morem habeant, et sibi caveant. Eadem, et eodem modo 
fratres scrutatores in praesentia grangiariorum abbaci® fa- 
ciant. Quod si contempserint, gravius puniantur. Si¬ 
militer fiat de canonicis, et fratribus de loco ad locum 
mittendis. Moniales verb et sorores ad scrutinium an- 
uuum mittendae, vel a scrutinio reversurae, in praesentia 
duarum praepositarum, et unius speculatricis claustri, 
pannos suos involvant et consuant, nichil omnino inter eos 
involventes vel consuentes, praeter ilia solummodo, quae ad 
ordinatum habitum monialium et sororum regulariter per- 
tinere dinoscuntur. Quod statutum quaecumque literata 
vel illiterata contempserit, et pannos suos in absentia prae- 
dictarum involverit, vel consuevit, et res quantulascumque 
ad habitum suum regulariter non spectantes incluserit 
comperta, recellis illis turpiter spolietur, in ultimo gradu 
pcenitens, a corpore Christi per septem annos privata, nisi 
pro mortis periculo ad aliam domum mittatur, disciplina 
regulari et jejunio castiganda ad domum unde exiit nun- 
quam reversura. Caveant verb praepositae, ne si contra 
prohibitionem promissam alicui literatae vel illiterat®, li- 
cenciam dederint rem aliquam vel librum sustollendi ci 
potestate sua indecenter deposit®, ultioni graviori sub- 
jaceant. Si autem magister ordinis sarcinulas scrutatorum 
et scrutatricum super pr®missis suspectas habuerit, car- 
retas hernesiorum ad aliquem locum ydoneum, extra curtem 
monialium diverti, et singulas sarcinulas per summum 
scrutatorem et sacerdotem confessionis vel suos capellanos 
diligenter faciat perscrutari; ut si quid contempta pro- 
hibitione fuerit attemptatum, digna castigatione valeat 

VOL. VI. 

emendari. Canonici et fratres annuum scrutinium facturi 
et a scrutinio reddituri, cum prioribus vel cellerariis do- 
morum eant et redeant, non cum monialibus, neque cum 
ductoribus monialium. Idem inter moniales et sorores suo 
modo firmiter observetur. 

X.—De eisdem. 

Cum mittuntur scrutinium facientes de sua domo ad 
aliam, pannos et cetera necessaria de propria domo sumant 
et secum ferant. De ilia tamen domo, ad quam transeunt, 
sument victui necessaria, et acus et fila, et unde emen- 
dentur scissur® pannorum et calciamentorum, et sufficiant 
eis in aliena domo, quae sufficerent in sua. Quicumque 
mittuntur do una domo ad aliam, ut ibi maneant, similiter 
fiat. 

XI. —De eisdem et eis necessariis providendis, et per quos 
debent provideri. Et Itinere eorum per Annum pro- 
hibito. 

Si prior et cellerarius, procurator et grangiarius, non 
providerint scrutatoribus suis quae sufficiant eis per annum 
in vestitu et calciamentis, cum venerint ad capitulum de 
suo vestitu et calciamentis eis ibidem assignetur ad plenum, 
ne pro inopia occasionem habeant remeandi vel vagandi 
ante annuum capitulum. Quod si secum non adduxerint 
scrutatores de sua domo, singulis diebus, sumpta venia in 
capitulo, potu careant, quo inebriari possint, contenti uno 
pulmento, nisi ratione dictante, occasio conveniens in aliquo 
mitigaverit transgressionis poenam. Hoc idem servetur in 
foemineo sexu. Caveant qui prsesunt domibus nostris, ne 
occasione aliqua distorta, aliquem vel aliquam mittant ad 
scrutinium, contra quod de scrutatoribus scriptum est. 
Qui verb regulariter eligitur ad scrutinium, si refutaverit, 
ab ordine et communione, et pitantia privetur, usque ad 
condignam satisfactionem. In omnibus hiis potestas et 
justicia summis attribuitur circatoribus, absente priore om¬ 
nium. Licet etiam litteratis scrutinium facientibus per 
omnes officinas fratrum, sicut ipsi priori domus occulta 
et manifesta sagaci inquisitione scrutari, si ipsos scrutatores 
discretos et moribus maturos fore constiterit: laicis verb 
per omnia in suo ordine. Similiter et scrutatricibus per 
officinas monialium et sororum in una conclavi ordinate 
morantium. Prohibemus autem ne scrutatores annui quo- 
quam eant equo vel navi nisi per licentiam magistri, vel 
summorum scrutatorum, nisi forte priores domorum eos 
secum duxerint. 

XII. —De maliciose scrutantibus, et Delicta celantibus, et 
Crimen aliis imponentibus. 

Fratres et sorores, qui scrutinium faciunt, caveant 
sibi, ne aliquid maliciose componant adversus aliquem vel 
aliquam mentientes. Quicumque hoc fecerint, convicti, 
sceleris nefandissimi vindict® subjaceant. Set potius so¬ 
rores ex parte sua patefaciant priori omnium delictum et 
delicti probationem in pr®sentia discretarum sororum. 
Similiter fratres, coram discretis viris, quorum consilio 
tractetur culpa et culp® pcena. Quicumque verb scruti¬ 
nium faciens celaverit delictum, vel ordinis transgressionem 
aut teporem, et hoc revelatum fuerit et probatum, con- 
victus gravi poena puniatur, videlicet quasi excommuni- 
catus xl. diebus sedebit in area refectorii ad reficiendum 
vel potandum. Et in omni loco per totum annum gradum 
tenebit ultimum. Si verb litteratus fuerit, nullum in ec- 
clesia complebit officium. Similiter nec laicus in ordine 
suo, nisi manifesta ratio vel necessitas culpam utriusque 
aliter puniri postulaverit. Si quis autem aliquid quod re¬ 
gulariter emendatum fuerit ex malevolentia publicaverit 
vel clamaverit, vel falsb priori vel conventui crimen adinve- 
nerit, gravissim® vindict® anathematis subjaceat. 

XIII.—De Scrutatoribus ad Domum suam reversuris. 

Omnes scrutinium facientes, finito generali capitulo, 
ad domum unde exierunt redeant, nisi manifesta infirmitas 
ad tempus impedierit, vel prior omnium aliud magis expe- 
dire viderit. Qui verb contra hoc murmuraverit, et alibi 
aliqua arte remanere temptaverit, in ultimo loco hujusmodi 
pcenitere convenit, donee contrito corde et humiliato de 
tanta transgressione se pcenitere indicaverit. Si verb alte- 
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rius instinctu, tantam transgressionem incurrerit, simili vel 
graviori pcena culpam luere convenit, cujus instinctu hoc 

factum fuisse constiterit. 

XIV.—De Punitione persequentium Ordinis Arnatores. 

Caveant omnes nostri, ne ullo modo odio persequi 
preesumant, vel calumniis, aut querelis, aut accusationibus 
injustis perturbare fratrem fidelem, qui reprehenderit vel 

restiterit hiis qui operantur contraria religioni et institu- 
tionibus nostris; vel quia priori omnium fratribusve scruti- 
nium facientibus transgressiones indicaverit, ut corrigantur. 
Hoc autem facientes contra se testimonium perhibent reli¬ 
gioni se adversari, et ad sinistram declinare. Quod si 
hujusmodi culpa priores domorum maculaverit, in inferiori 
gradu eos pcenitere decernimus, ubi et prout prior omnium 
discretorum consilio viderit expedire. Si verb in subditos 
culpa redundat, in ultimo gradu sub gravi pcena poeniteant, 
ut cseteri caveant sibi. 

INCIPIUNT CAPITULA DE QUATUOR PROCURATORIBUS DOMORUM. 

I. —De Quatuor Procuratoribus in singulis Domibus con- 
stituendis, et Concordia inter eos servanda. 

In singulis domibus nostris iiii. viri, Deum timentes, 
ordinis et religionis nostrae arnatores, discreti et pacifici; 
videlicet prior et cellerarius, procurator, et grangiarius, vel 
alius discretior, ad quorum curam et dispensationem, uni- 
Versa substantia, quae ad viros pertinet, eis ordinanba, et 
distribuenda prsecipue committitur. Nec quisquam aliquid 
de substantia domus eroget, sine eorum assensu, vel contra 
eorum assensum, vel mandatum; nec potestatem sibi as- 
sumat. Ipsi verb quaeque necessaria sunt monialibus, sine 
murmure vel dilatione providere, et administrare satagant. 
Quod si forth necessitate cogente communi consilio fratrum, 
cellerarius vel procurator profecturus sit ad aliquid magni 
precii vendendum vel emendum, vel aliquid hujusmodi, as- 
signetur cuilibet eorum per priorem domus fidelissimus 
frater, qui ad fenestram sororum, ipso praesente, pecuniam 
recipiat, receptam ferat ad ejus imperium, cum quo ierit, 
ubi justum fuerit, distribuat. Redeuntibus illis quod re- 
ponendum est ad fenestram sororum, per priorem domus 
reponat. Nec inde discedat quousque depositum in earum 
custodiam veniat, in quarum custodia pecunia servatur. 
Quod si forte cellerarius et procurator, ratione dictante 
simul ierint, frater laicus pecuniam, si expedit, ferre poterit. 
Et quicquid de pecunia domus emptum vel emendum fuerit, 
praepositae et caeteris majoribus domus manifestum fiat. In 
omnibus quae agenda vel disponenda sunt, praedicti quatuor 
Concordes esse laborent, prout ordo et ratio et religio dic- 
taverit. Et si tres eorum in aliquo consentiunt, quartus 
eis adquiescat, vel reservetur actio praesentiae circatorum 
aut prioris omnium, si aliorum consilio fratrum utiliter non 
poterit fieri; si quis verb eorum omnem potestatem eis 
creditam sibi arripuerit, confratrum contempto consilio, aut 
castigatus desistat, aut removeatur, et alius loco ejus sub- 
stituatur prioris omnium consilio. 

II. —De Priore et ejus Itinere et Equitaturd et Officio et 
Dignitate. 

Nullius domus prior in negociis suae domus, quoquam 
longius iturus, sine canonico vel fratre laico vel seculari 
fideli proficiscatur; nisi immoderata paupertas aliter eum 
facere compellat. Causam verb sui itineris, subpriori 
domus et caeteris procuratoribus manifestat. Nec aliquis 
prior binariam equitaturam, nisi evidenti causa cogente, 
excedat. Set priores longius ituri vel cellerarii jussu eorum 
equum habeant, ad pannos suos et alia necessaria in itinere 
ferenda, excluso omni pomposo apparatu. Omnibus autem 
nostri ordinis professis famuli equitantes generaliter inter- 
dicantur, et etiam magistro. Quae verb agenda vel dispo¬ 
nenda, tractanda, vendenda, vel emenda sunt prioris sa- 
nioris consilio fiant; et omnes ei debitum honorem et 
reverentiam exhibeant, et in bonis obedientiam. Nec ipse 
sine consilio prioris omnium et fratrum aliquid agat, quod 
eis velit vel studeat celari, et praecipub tribus sibi associatis. 
Similiter nec quisquam substantiam domus, aliqua arte 
erogare studeat, ut eum lateat, vel alicujus operis vel itineris 
potestatem sibi arripiat, sine ejus assensu utili et discreto. 
Ipse prior principalium festorum missas et praesentium de- 
functorum exequias compleat. Quod si defuerit, praecentor 
provideat, qui absentis vices suppleat, nisi prior omnium 

praesens extiterit, ad cujus dignitatem ista pertinere dinos- 
cuntur. Praesente magistro, nulli priori liceat dare licen- 
tiam alicui canonico, vel fratri quoquam eundi, nisi in ne¬ 
gociis domus, nec alicui mulieri seculari intrandi ad 
moniales. Prior verb, vel vices ejus agens det habitum 
noviciis venientibus ad ordinem, tarn canonicis, quam fra- 
tribus, cum secularem habitum exuerint. Et cum scriptum 
sit, qui bene ministrat gradum sibi bonum adquirit, priores 
nostri, qui aliquamdiu in officio sui prioratus fructuose pro 
viribus et ordinate ministraverint, si senio confecti vel cor¬ 
poris impotentia coacti beneficium remissionis a suo prioratu 
obtinuerint, ab ilia, cui bene prsefuerunt, domo, dum po- 
terant, efiecti debiles non amoveantur; set potius majori 
munere misericordise et honoratiore sustentationis subsidio 
debite venerentur; providentes ne contemptus vel in- 
quietudo, inobedientia, et irreverentia erga sibi substitutes 
tantam gratiam demereatur. Una missa specialiter dicatur 
pro priore in conventu singulis annis in anniversario prioris 
in prioratu suo defuncti, in domo cujus fuerit prior. Qua- 
cumque verb hora prior obierit post signum ad matutinas, 
habeat plenarih vigiliam suam tota nocte sequenti. 

III.—De Loquela Prioris et Cellerarii, et de Subpriore et 
Subcellerario. 

Duobus principaliter loquendi potestas conceditur 
inter nostros videlicet priori et cellerario, in exterioribus 
domorum negociis. De interioribus verb quemadmodum 
alibi distinctum est in diversis capitulis, teneatur. Quod 
si prior quoquam abierit, subprior vel alius, quern ipse as- 
signaverit, si subprior abest, vices ejus suppleat, in hiis 
quae ipse dictaverit, et ratio permiserit. Subprior verb, 
priore absente, vel in infirmitorio existente, nullum nostro- 
rum canonicum aut fratrem, in seculum eundi, vel alicubi 
equitandi, nisi pro domus negocio licentiabit, capitulum 
tamen tenebit. Infirmos canonicos et fratres visitabit, ca¬ 
nonicis et fratribus infra abbatiam licentias ordinatas 
loquendi dabit et minuendi. Venias sumet, et de venialibus 
confessiones audiet. Delicta cotidiana, sine quibus in re- 
ligione non vivitur, emendabit; et castera religioni decentia, 
prout ordo permiserit et ratio postulaverit habito discre¬ 
torum consilio disponet. Priore absente, pro negocio 
domus pedes vel eques, ubi necesse fuerit, ire poterit. 
Priore infirmante, mulieribus ad moniales intrandi, mas- 
culis cum monialibus alicubi loquendi, canonicis aut fratri¬ 
bus extra portam quoquam egrediendi, sine assensu prioris, 
licentiam dare non praesumat. Priore in conventu ex¬ 
istente, nullius confessionem audiat, periculo mortis excepto, 
nisi ab eo jussus vel permissus. Quod si hujusmodi insti- 
tutionis contemptor inventus fuerit, corripiatur semel et 
secundb; et nisi ordinate emendaverit, ab officio deponatur. 
Caveant etiam priores, ne si potestatem subpriorum suorum 
inordinate arctaverint, vel si canonicis suis aut fratribus 
eundi ad grangias solummodo comedendi aut bibendi causa 
licentiam dederint, similem inobedientise poenam incurrant. 
Secum verb ad grangias ordinate ducere canonicos et fratres 
pro loco et tempore prioribus non prohibemus. Subcelle- 
rarius verb et grangiarius, et qui variis sunt officiis deputati, 
locis et temporibus, de quibus et cum quibus ordo per¬ 
miserit, prioris assensu loqui poterunt; videlicet de perti- 
nentiis ad officia sibi credita. 
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IV. —De Ingressn Prioris et Cellerarii in Capitulum 
Monialium. 

Priores vel subpriores, prioribus absentibus, vel 
vices eorum agentes, absentibus utrisque associatis sibi 
duobus canonicis, aetate moribusque maturis, et uno fratre 
laico maturo et honesto, personas auctenticas et alios ex 
bonis sibi collatis aliquid inclusis Christi et sponsis carita- 
tivh daturos; necnon et eos, qui ex devotione pecierint par- 
ticipes orationum et beneficiorurn nostrae religionis fieri, sive 
religiosos sive seculares in capitulum monialium reverenter 
introducant, et ordinate reducant. Completo etiam ser- 
mone qui ad introductos pertinet cum egredientibus egre- 
diantur, nostri nichil loquentes vel significantes cum sancti- 
monialibus. Nec de nostris aliqua eo tempore stando 
loquatur cum aliquo incapitulo, si rationabiliter vitari poterit. 

V. —De Parentibus Prcelcitorum in Domibus, quibus 
prasunt, non suscipiendis. 

Si forte aliquos de consanguineis priorum vel majorum 
aliorum utriusque sexus nostri ordinis, in congregatione 
nostra suscipi contigerit, in ilia domo, cui praesunt, non sus- 
cipiantur, nec remaneant nisi ratione dictante necessitas 
postulaverit. Nec tamen sine consilio circatorum, et jussu 
prioris omnium hoc fieri permittatur. Verumptamen, pro 
instanti necessitate, inorti proximos parentes, ad horam 
suscipi sustinemus, et permanere quousque de infirmitate 
convalescant. 

VI. —jDe Potentate Procuratorum, et etiam Monialium 
Scrutinium faciendi in Grangiis nostris, ubi venerint. Et 
de Virgulto et Melle. 

Prior vel cellerarius, procurator vel grangiarius ve- 
niens ad quamlibet grangiarum suarum, potestatem habet, 
et debitum est illi per singulas domos, cum omni diligentia 
perscrutari, et videre omnia quae ibi habentur victui neces- 
saria, in manifesto posita, vel in abditis locis abscondita, 
et quae juste debentur et quae injuste habentur ad monas- 
terium sanctimonialium transmittere. Hoc idem debetur 
nostris sanctimonialibus, casu vel rationabiliter illuc veni- 
entibus. Hoc enim eis debetur et firmiter teneatur. Uni- 
versa etiam substantia domus, praepositis et caeteris majori- 
bus, quae sub ea fuerint, curam domus gerentibus, manifesta 
fiat ab hiis, qui exteriorum curam habuerint. Nec quisquam 
audeat contra earum assensum aliquid erogare. Quod si 
aliquis contra hoc murmuraverit, tanquam infidelis, ab 
eodem loco removeatur et digna castigatione culpam luat, 
ut de caetero caveat. Virgultum vero, si fecerit fructum, 
prout praedicti procuratores providerint, aliqua pars fructuum 
fratribus ibidem manentibus remaneat, et reliqua mittatur 
sanctimonialibus. Similiter fiat de melle, si forte ibi apes 
habentur. Nec fructus de virgulto colligere, vel de alveolis 
favos mellis extrahere, nisi aliquis procuratorum affuerit, 
vel aliquis ab eis ad hoc transmissus. 

VII. —De Computatione singulis Mensibus facienda, et 
coram summo Scrutatore; et qui interesse habent Compu- 
tationibus. Et de Expensis Grangiarum sciendis. 

Prjedicti procuratores, vel qui vices eorum illis ab¬ 
sentibus tenuerint, annuo scrutatore literato praesente, ad 
minus singulis mensibus conferant de sumptibus domus, et 
scripto sororibus notificent, et usque ad annuum capitulum 
propriae domus, intus et extra, reserventur scripta. Similiter 
et summis scrutatoribus supervenientibus bis vel ter in anno 
manifestentur. Contempnentes per mensem unaquaque 
ebdomada duobus diebus in pane et aqua poeniteant. In¬ 
fortunium tamen grave reos poterit excusare. Custodes 
etiam ecclesiarum et fir mam recipientes et magister berca- 
riorum et sutorum, et fratres molendinarii interesse debent 
computationi, et computationem reddere coram summis 
scrutatoribus. Priores verb et cellerarii omnem diligentiam 
adhibeant scire expensas, quas grangiis per annum impen- 
dunt; et quantum commodi inde percipiunt, ut anno finito 
conferri queant, quia in annuis capitulis singularum domo- 
rum, computari debet in publico, quid singulae grangise in 
expensis perceperint in anno praeterito, et quid commodi 

abbatiae fecerint. 

VIII. — De Cura Procuratorum, ut sciant Numerum Ovium, 
et Animulium; et de Lana sine communi Consilio non 
vendenda. 

Prior et cellerarius, procurator, et grangiarius curam 
ovium et animalium habeant, et numerum eorum sciant; et 
sine assensu prioris domus, nullus inde vendere aliquid 
praesumat nisi manifesta necessitas compellat, plurimorum 
et majorum consilio. Quod si custos pecudum aliquid 
amiserit, in praesentia eorum pceniteat. Quod si celaverit 
vel in contemptum duxerit eis certum numerum, vel quod 
amissum est, confiteri, suspectus habeatur et furti poena 
puniatur. Grangiarii etiam, quemadmodum et opiliones 
curam habeant et diligentiam adhibeant, per omnia, in hiis 
quae ad sustentationem ovium pertinere noscuntur; et con- 
scii sint per dicam de hiis, quas vendi contigerit, vel in alios 
usus expendi. Prohibemus insuper omnibus modis ne ali¬ 
quis praesumat per se vendere lanam domorum nostrarum, 
sine communi consilio quatuor procuratorum domus. 

IX. —De Provisione Cervisice per Procuratores ; et eorum 
Negligently Punitione. 

Ad vitanda scandala et malorum opprobria perutile 
est cor apponere. Ea propter si forte moniales cervisiam 
non habentes necessitate ad potum aquae declinaverint; 
justum est, ut majores domus, qui copiae communicant, 
communicent et inopiae; ut vera fraternitas fulgeat in domo 
Domini, et eorum obturentur labia, qui parati sunt male- 
dicere, et bonorum operibus obviare. Inde est, quod in vi 
obedientiae statuentes praecipimus, quod quocienscumque 
moniales, ex negligentia vel incuria procuratorum, aquam 
potaverint, prior et cellerarius, procurator, et grangiarius 
socientur eis in potu ubicunque fuerint, nisi forth mare 
transfretaverint, vel ordinis majoris scandali occasio impe- 
dierit. Cum potatur, sobrie et caute fiat, videlicet quando 
necessitas postulat, ne quid amplius. Communis sterilitas 
terrae suam excusationem habet, et culpam procuratorum 
delet. 

X. —De Itinere Cellerarii et Subcellerarii, et de Denariis 
recipiendis, et in Itinere ferendis. 

Cellerarius profecturus alicubi, causam sui itineris 
notificet priori. Subcellerarius nusquam eat absente cel- 
lerario; nec cellerarius, eo absente, sine jussu prioris, pri- 
ore absente, qui praeest majorum domus utatur consilio. 
Absente verb cellerario et procuratore, et subcellerario, nisi 
priore jubente, non dentur denarii foras, ab aliqua; nec 
cuiquam eorum soli. Quod si necessitate cogente sine 
dampno non possit omitti, quin oporteat dari, aliorum trium 
fratrum seu literatorum seu illiteratorum, qui ad hoc assig- 
nati fuerint, testimonio dentur, et absentibus, cum redierint, 
ratio dari notificetur. Et ipsi redeuntes similiter noti¬ 
ficent ipsis et priori, quicquid emerint vel vendiderint, vel 
quolibet modo ab eis vel per eos expensum fuerit: Nec 
cuiquam eoram liceat longius vel equo vel navi vel etiam 
pedes sine assensu prioris et majorum domus ire. Contra 
hoc agentes ab officio sibi credito removeantur, si sine 
dampno majori fieri possit. Cellerarios tamen nostros 
latores denariorum esse prohibemus, nisi forte ratione vel 
necessitate cogente aliquis hoc faciat, prioris sui mandato, 
vel conventus sui communi consilio canonico, vel fratre 
comite. Tamen si quoquam ierit expensas ad necessarios 

usus in via licite ferre poterit. 

XI.—De Mercenariis conducendis, et Parentibus non 
retinendis, et de Pectentibus. 

Nomina mercenariorum et mercedum quantitas dili- 
genter annotetur a cellerario, infra primum mensem, quo 
fuerint conducti; tam domi, quam per singulas grangias. 
Quod si steterit per cellerarium viii. diebus coined at in area 
refectorii. Si per grangiarium xv. diebus eodem modo 
pceniteat. Mercedes non distribuantur nisi in prsesentia 
prioris per manum cellerarii; nec aliis quam ipsis clientibus 
et in ccenobio. Poterunt tamen clientes in grangiis valde 
remotis ibidem accipere per cellerarium. Caveat quoque 
cellerarius, et omnes ordinis nostri, ne aliquis conducatur 
mercenarius in domo, ubi de nostris propinquos habuerit, 
nisi per priorem omnium vel summos scrutatores, necessi- 
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tate aut utilitate cogente, vel ratione dictante. Si forte 
Necessitate cogente conducantur mercenarii ad pectendum 
lanas, qu® gravioris laboris esse noscuntur, et vires soro- 
rum ad hoc opus defecerint, apponatur fidelis frater ad cus- 
todiam laboris mercenariorura, ne qua fraus pravaleat, ut 
omnino seculares mulieres excludantur ab ingressu ad 
moniales vel sorores laborandi causa. 

XII. —De Subcellerario, et Fratre Fenestra, et Hospicii ei 
subjectis; et ejusdem Officio. Et de Blado per Dicam 

recipiendo. 

Cellerarius solatium habeat alium canonicum man- 
suetum et providum, qui vices ejus suppleat in cibis et po- 
tibus suscipiendis, et distribuendis ; et ceteris rebus qu® ad 
familiarem curam domus pertinere noscuntur. Qui nus- 
quam longiiis iturus est, nisi ad grangias casu pro veniis 
fratrum accipiendis, si prior ad manum alium discretum non 
habuerit. Qui sollicitos faciat fratres de caseis et ovis, et 
cseteris, quae necessaria sunt sanctimonialibus et fratribus 
hospitibus. Habebit etiam duos fratres, moribus maturos, 
discretos, pacificos, sermone blandos, castos, de quibus 
nulla sit mali opinio. Unus quorum subcellerario sub- 
jectus fenestree sororum prseponatur, qui fidelissimus et dis- 
cretus in omnibus, qu® mandantur sororibus, vel ab eis 
mandata fuerint inveniatur. Ipse etiam in hiis, quae ad 
officium sibi creditum pertinent, prout ordo permiserit, et 
ratio dictaverit, hospitali fratri solatium prastabit, cum 
opus habuerit, et licenter poterit. Alter verb hospicio 
praerit, qui sermone tacito a subcellerario, vel a fratre 
fenestra quserere poterit, quod signo nescierit, in loco ter¬ 
minate, et a fenestra semoto. Negligentes in pane et aqua 
poeniteant ut corrigantur. Quicquid autem ferri vel calibis 
adquiritur sub custodia cellerarii et subcellerarii in cellario 
eorum, vel in alio loco apto servetur, ut per priorem, vel per 
cellerarium, vel ejus solatium, cum ipse defuerit, ad quaeque 
necessaria discrete dividatur. Subcellerarius autem portet 
claves cellarii in minutione, si oportune et sine gravamine 
poterit: Si autem propter infirmitatem non poterit, alius 
assignetur per priorem domus, qui ipso dictante suppleat 
vices ejus. Si ipse vel alius canonicus per priorem, vices 
ejus supplens, panem mercenariorum debita hora de pis- 
trino non dederit, ad grangias, vel ad hospicia, vel ad por- 
tam, vel quibuscumque dari oportet, jejunet eo die in pane 
et aqua vel sequenti. Panis verb regularis dabitur per 
manus sanctimonialium. Eandem poenitentiam faciat 
frater, si panem alicui de pistrino, subcellerario absente, 
tribuerit. Subcellerarius verb solus clavem habeat de pane. 
Ipse quoque vel alius canonicus, a priore assignatus, cum 
fratre fideli recipiat annonam, quae venit de grangiis; et 
ipse scripto et frater in dica memoriter teneat quantitatem, 
ut sciant inde rationem reddere.